



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

**Secretaria Municipal de Administração**

PMSA OF Nº 582/2022

Sant'Ana do Livramento, 23 de agosto de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência e, na oportunidade, em atenção ao “Pedido de Informação nº 252/2022”, de autoria do Vereador Aquiles Pires, encaminhar em anexo, as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Obras.

Sendo o que tínhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade para manifestar protestos de consideração e apreço.



**ANA LUIZA MOURA TAROUÇO**  
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES**

M.D Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sant'Ana do Livramento – RS.



**CÓPIA**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO  
Secretaria Municipal de Obras**

**Sant'Ana do Livramento, 22 de agosto de 2022**

**Memorando Nº 189/2022**

**Exmo. Sr.**

**Matheus Borges Medina**

**Secretário Municipal de Administração**

**Prezado Secretário;**

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente, informar sobre o memorando nº 542/2022, referente a um pedido de informação nº 252/2022 do Vereador Aquiles Pires, para resposta mais breve possível.

Considerando o anúncio feito pelo Executivo da aquisição de 200 toneladas de asfalto frio, para realização de uma ação da Operação Tapa -Buracos, questionamos:

**1 - Quais - exatamente - as quantidades adquiridas e o custo monetário do investimento?**

**RESPOSTA -** Foram adquiridos dessa massa asfáltica CBUQ ( Concreto Betuminoso Usinado a Quente com aplicação a frio), sessenta mil kilos ( 60.000,00), no valor de um real e trinta e um centavos (R\$ 1,31) cada kilo no valor total de setenta e oito mil e seiscentos reais (R\$ 78,600,00 ), conforme ata de registro nº 017/22 com a empresa PAVSUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI - EPP.

**2- Há um plano de trabalho para execução - com trechos e datas?**

**RESPOSTA -** Temos várias ruas em emergência com buracos de diferentes tamanhos, no qual estamos tapando de forma emergencial, não temos trechos pré definidos e nem datas, uma vez que dependemos das condições climáticas para execução do trabalho.

Atenciosamente,

**DILMAR RODRIGUES PEREIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS**

*Dilmar Rodrigues Pereira*  
**SECRETÁRIO DE OBRAS  
SANT'ANA DO LIVRAMENTO**